
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33430 Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2017

Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELEM/PA
Destino: CACHOEIRA DO ARARI, SALVATERRA E SOURE/PA
Servidor:
80012316/INARA BARBOSA SOARES (GERENTE) / 2,5 DIÁRIAS 
/ 03/08/2017 A 05/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 211028
Portaria: 3053/2017
Objetivo: Irá conduzir os servidores Glaucy dos Santos Carreira 
e Ana Patrícia Marinho Melo, a fi m de realizar vistoria orientativa 
em 01 estabelecimento de unidade de benefi ciamento de carne 
e produtos cárneos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELEM/PA
Destino: BENEVIDES/PA
Servidor:
572229121/ELCEMBERG SANTOS MONTEIRO (MOTORISTA) / 
0,5 DIÁRIAS / 02/08/2017 A 02/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 211034
Portaria: 3056/2017
Objetivo: Participar da reunião técnica sobre exportação 
de animais vivos no Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, localizado no município de Belém.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL/PA
Destino: BELEM/PA
Servidor:
555888381/CESAR AUGUSTO SOARES LOPES (MEDICO 
VETERINARIO) / 0,5 DIÁRIAS / 09/08/2017 A 09/08/2017
59089741/SANDRA DE MAMEDES COSTA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 0,5 DIÁRIAS / 09/08/2017 A 09/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 211076
Portaria: 3055/2017
Objetivo: Participar da reunião técnica sobre exportação 
de animais vivos no Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, localizado no município de Belém.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: BELEM/PA
Servidor:
59068651/GUSTAVO HUMBERTO SOUZA DO AMARAL (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO) / 0,5 DIÁRIAS / 09/08/2017 A 
09/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 211079

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3047/2017 - ADEPARÁ, 02 DE AGOSTO DE 
2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR do Cargo de Gerente o servidor ALMIR RIBEIRO 
MALATO, matrícula 6120598/ 1, Código GEP- DAS 011 - 3, a 
contar da data de 01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 210814

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0363/2017 – 27.07.2017
NOMEAR, pelo período de 12 meses, a contar da assinatura 
da ATA 10/01/2017 de Registro de Preços nº 01/2017, relativa 
ao Pregão Eletrônico SRP-SEAD/DGL 016/16, o Assistente de 
Administração ANDERSON COSTA DOS SANTOS - Matrícula nº 
54196307/1, para, na qualidade de Fiscal do contrato celebrando 
entre a EMATER-PARÁ e a Empresa TOTAL DISTRIBUIDORA 
ATACADISTA LTDA, acompanhar o fornecimento de equipamentos 
e suprimentos de informática conforme especifi cações constantes 
no Termo de Referência, Conforme preconiza o Art.67 da Lei 
Federal nº 8.666/93.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0369/2017 – 01.08.2017
CONCEDER, ao Extensionista Rural I - OZIAS GUEDES DE 
AQUINO - Matricula nº 3177530/1, lotado na Coordenadoria 
de Planejamento/CPLAN, 08 dias de Licença Falecimento, no 
período de 25.07.2017 à 01.08.2017, formalizada de acordo a 
Certidão nº 082461 01 55 2017 4 00142 018 0029858 32.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE       
PORTARIA Nº 0370/2017 – 01.08.2017
REVOGAR, a contar de 30.08.2017, a Portaria de nº 0142/2011, 
que designou o Extensionista Rural I Eng.º Agrônomo - 
ANTÔNIO BARROS NETO - Matrícula nº 57176076/1, para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de 
Piçarra/Escritório Regional de Marabá.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE       
PORTARIA Nº 0371/2017 – 01.08.2017
DESIGNAR, a contar de 30.08.2017, o Extensionista Rural II 
Técnico em Agropecuário FRANCISCO FLÁVIO VIDAL - Matricula 
nº 57212866/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Piçarra/Escritório Regional de Marabá.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

Protocolo: 210813

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: DOCUMENTO Nº 2017/24603
Término do Vínculo: 01/08/2017
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: MARIA DE JESUS RIBEIRO PANTOJA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 211004

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 001/2017
Contrato: 011/2017-SEMAS/PA
Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Assinatura: 27/07/2017
Vigência: 12/08/2017 a 09/12/2017
Contratado: PRESCOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA – EPP (CNPJ 05.210.095/0001-91)
Endereço: Tv Lomas Valentinas, 2884, CEP 66095-770, fone (91) 
3277-4186, prescomtec@yahoo.com.br, Belém/PA
Ordenador: Glaucia Aparecida Jansen Osorio, Secretária Adjunta 
de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 210995

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1294/2017-GAB/SEMAS                 BELÉM, 01 
DE AGOSTO DE 2017.                     
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 22579/2017 e teor 
do Memorando nº175439/2017/GEIND/CIND/DLA/SAGRA;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a portaria nº 1191/2017-GAB/SEMAS de 
17/07/2017, publicada no DOE Nº 33418 do dia 18/07/2017, 
que concedeu diárias, aos servidores citados na referida portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 210753

PORTARIA Nº 1293/2017-GAB/SEMAS DE 02 DE AGOSTO 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO DO LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL SIMPLIFICADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 20/09 A 21/09/2017 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57175202/1 - ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES – (TEC. EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/COORDENADOR)
- 5654807/1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 210749

PORTARIA Nº 1292/2017-GAB/SEMAS DE 01 DE AGOSTO 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO DO LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL SIMPLIFICADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUÍ//PA.
PERIODO: 13/09 A 15/09/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5914585/1- LILIA MÁRCIA RAMOS REIS- (ASSESSORA)
- 57175202/1 - ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/COORDENADOR)
- 5899280/ 2- JERFESON ANDRADE CARVALHO- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 210738

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1296 /2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 01 DE AGOSTO DE 2017
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Mem. N° 174883/2017/AISC e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Alterar, por necessidade de serviços o período de gozo de férias 
do servidor RAIMUNDO JORGE DURANS DA SILVA, matricula nº 
61115/ 2, lançada na Portaria nº 1117/2017, publicada no DOE 
nº 33411 de 07/07/2017, referente ao exercício 2016/2017, que 
seria de 01 a 30/08/2017, para novo período de 20/07/2017 
a 18/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 211082
PORTARIA Nº 1295 /2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 02 DE AGOSTO DE 2017
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO O MEM. Nº 175268/2017/GEAR/COMAM/
DIORED/SAGRA e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE:
I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 
27/07/2017 o gozo das férias regulamentares do servidor LUIZ 
EDINELSON CARDOSO E CARDOSO, matricula nº 57234130/ 1, 
referente ao exercício 2015/2016, concedida através da Portaria 
nº 911/2017-DGAF/GAB/SEMAS de 07/06/2017 e publicada 
no DOE nº 33392 de 09/06/2017, no período de 03/07/2017 a 
01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO,
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 211086

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1280/2017-GAB/SEMAS
Belém, 01 de agosto de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015; 
Considerando o Processo n° 2017/282689;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 01/05/2017, a Gratifi cação Por 
Tempo Integral, concedida na Portaria nº 00996/2016-GAB/SEMA 
de 06/06/2016, publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, 
da servidora MILZA SERRAO DE OLIVEIRA, matrícula nº 
57195188/2, ocupante da função de Assistente Administrativo.
II – CONCEDER, a contar de 01/08/2017, Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta 
por cento), ao servidor JOAO BATISTA PEREIRA PINTO, 
matrícula nº 97571369/1, ocupante função de Assistente 
Administrativo.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 211095


